

CIRCULAR No.01-2020

27 DE MARZO DE 2020

ASUNTO: INSTALACIÓN DEL CENTRO DE RECEPCIÓN DE AUTORIZACIONES DE VUELOS NACIONALES E INTERNACIONALES DE CARÁCTER EXCEPCIONAL: (VUELOS DE AYUDA HUMANITARIA, VUELOS DE RESCATE, EVACUACIONES MÉDICAS Y VUELOS PRIVADOS)

La Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil, ente desconcentrado de la Secretaria de Estado en el Despacho de Defensa Nacional, en cumplimiento a las disposiciones emitidas por la Presidencia de la Republica en el Decreto Ejecutivo PCM-021-2020, de fecha quince (15) de marzo del dos mil veinte (2020), en el que se decreta Estado de Emergencia para la prevención de la propagación del COVID 19, a las empresas de Transporte Aéreo Y Usuarios en general **INFORMA**:

- Que se ha habilitado un CENTRO DE RECEPCIÓN DE AUTORIZACIONES DE VUELOS NACIONALES E INTERNACIONALES DE CARÁCTER EXCEPCIONAL: (VUELOS DE AYUDA HUMANITARIA, VUELOS DE RESCATE, EVACUACIONES MEDICAS Y VUELOS PRIVADOS, ubicado en las instalaciones principales de la Institución.
- Que el Centro de Recepción de la AHAC recibirá únicamente las autorizaciones de vuelo nacional e internacional remitidas por el Sistema Nacional de Gestión de Riesgo (SINAGER) al correo <u>aismap@ahac.gob.hn</u> o vía WhatsApp +504-3144-0003.
- 3. Recibida la autorización, el Centro de Recepción de la AHAC hará las coordinaciones pertinentes para brindar los servicios de navegación aérea durante las operaciones de vuelo.
- 4. El Sistema Nacional de Gestión de Riesgos (SINAGER) es el órgano responsable de notificar la autorización de vuelo al usuario e informar a la División de Seguridad Aeroportuaria (DSA), el Instituto Nacional de Migración (INM), el Concesionario Aeroportuario (INTERAIRPORTS S.A), La Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA) y La Secretaria de Estado en el Despacho de Salud.
- 5. El Funcionario encargado de coordinar el Centro de Recepción de la AHAC es:

Ingeniero Heriberto Sierra Pavón

Tel. +504-3144-0003

Correo: hsierrapavon1@gmail.com Para consultas: +504-22342510

6. El Horario de atención del Centro de Recepción es de 8:00am a 4:00pm.

FAVOR TOMAR NOTA.

LIC. WILFREDO LOBO REYES
DIRECTOR EJECUTIVO